
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 507 DEL 01/04/2019

OGGETTO: Perizia di spesa per la gestione delle opere idrauliche di bonifica ed acquedotti rurali
ricadenti nel comprensorio consortile per l’anno 2019. Manutenzione straordinaria
autocarro 1^ zona territoriale. CIG: Z392791F01.

IL PRESIDENTE

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e
di riordino dei Consorzi di Bonifica;

Rilevato che:
- i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento
per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie
per le opere di bonifica idraulica;

- il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 1051 del 05.12.2018, ha approvato la perizia
specificata in oggetto per l'anno 2019 e con delibera n. 1072, nella medesima seduta, ha
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2019 - 31.12.2019;

Considerato che:
- nella citata perizia, tra le altre voci di spesa da imputare alla Missione 2, Programma 1,

Macroaggregato 103, Capitolo 42 delle uscite di bilancio dell’anno in corso, é stata prevista
anche quella relativa all'esecuzione di interventi di riparazione di mezzi meccanici, necessari per
effettuare le attività di manutenzione nella 1^ zona territoriale del comprensorio consortile;

- con il provvedimento di approvazione della stessa perizia di spesa, è stato previsto di procedere
agli affidamenti attraverso l'indizione di apposite procedure negoziate

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la nota del 18.01.2019 dell'Area Ingegneria - Settore Gestione Impianti Idraulici, Corsi
d’Acqua e Mezzi Meccanici, dalla quale si evince che:

 la 1^ zona territoriale è dotata dell’autocarro con gru e cestello elevatore necessario allo
svolgimento delle attività di diserbo (trasporto e messa in acqua della motobarca) e per le attività
del settore elettromeccanico (trasporto e posa in opera con cestello elevatore di materiale
attinente l’attività su tutto il territorio consortile);

- nel normale svolgimento delle predette attività, si sono riscontrate alcune anomalie nell’uso del
cambio e pertanto, è stato chiesto, per le vie brevi, alla ditta specializzata EURODIESEL S.r.l. di
Manfredonia (FG), un preventivo di spesa per i predetti interventi;

- la summenzionata ditta, dopo aver smontato il cambio ed aver constatato che lo stesso presenta
parti usurate che vanno sostituite unitamente alla frizione, ha formulato l’offerta n. 7 del
16.01.2019 pervenuta al prot. consortile n. 1733 del 18.01.2019 per l'importo complessivo di €
3.493,61, oltre ad I.V.A., ritenuto congruo;



Vista l'attestazione del RUP prot. consortile n. 6783 del 22.03.2019, dalla quale si rileva che, ai fini
dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto per la ditta sopra citata alla verifica, con esito
positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente;

Ritenuto, pertanto, di affidare i predetti interventi alla citata ditta alle condizioni dell’offerta
pervenuta per l’importo complessivo di € 3.493,61, oltre ad I.V.A.;

Accertato che la spesa relativa sarà imputata alla Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103,
Capitolo 42 dell'esercizio finanziario 2018 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

 di affidare, nell'ambito della perizia citata in oggetto, gli interventi di manutenzione straordinaria
dell’autocarro a servizio della 1^ zona territoriale, alla ditta EURODIESEL S.r.l. di Manfredonia
(FG), (P. I.V.A.03814300715), alle condizioni e prezzi dell’offerta pervenuta al prot. consortile
n. 1733 del 18.01.2019, per l’importo complessivo di € 4.262,20, I.V.A. compresa;

 di imputare la spesa relativa alla Missione 2, Programma 1, Macroaggregato 103, Capitolo 42
dell'esercizio finanziario 2018 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

 di ritenere efficace l'aggiudicazione avendo effettuato, con esito positivo, la verifica dei requisiti
ex art.32,comma 7, del D.Lgs. n.50/2016.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 02/04/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


